


Ročník HL — Čisto 38. ..Trampa" rediguje s redakč. kruhem Géza Včelička. 

VŠE PRO FOTOAMATÉRY 
v b e z k o H h u r e w ^ í t h 

F O T O Z A V O D Y B . H E € L , 
Muste-ÚdoM, J a r om ! ľ o v a 1. Mo*e< Unfon . 

„Tramp" vycházi týdní. — Jednotliví čistú í Kč. — Pfedpiatnč roční 42 Kč, půiietnč 24 K í . čtvrtietní 12 Kč. — Majitet a vydáváte! 
Trampskí vydavatetskí družstvo v Praze, zaps. spot. í r. o. — Redakce a administrace Praha J., Rybná čfs. 23. — Teieton 606.33. — Tiskne 
a expeduje ..Rota", akc. spot.. Praha i., Liiiová ut. 13. — Za redakci od povidá Cíza VčeHčkt. Novinová sazba povoiena č. 290.458ÍVH-1930. 

2 

franta šerif: 

nad naši osadou usíná les . . . 
a pod námi běží řeka, tam kde zapadá slunce, mizí za 
vrchem, od něhož přichází bouře. Naše řeka a naše osada 
je krásná v páře podzimu, v nachu zvadlých listú a žlu-
tých modřínů, stejně jako v žáru a zeleni léta. 

Ta řeka odplavila mnohé. Bolest i radost rok co rok 
odnáší její voda, vzpomínku šeptá na ty, kteří s námi 
seděli na jejím břehu a odešli, protože je volal svět. 

A běží do daleka kolem koutku zasvěcenému osadnici, 
jež se více nevrátí, protože ji odvolala smrt na daleký 
a neznámý čundr. — Bylo jí třicet let kamarádi a nikdy 
nikomu neublížila. 

Podzim je doba vzpomínání na vše co blažilo, na ruce 
jež stiskly anebo pohladily. 

Nevzpomínej mně, kamaráde, na ty, které alespoň 
štíply tam, kde nemohly bodnout. Nechci plivat, ta řeka 
za to itemůže. 

A teď st podívej tamhle na ty duby. Ty zase b <dou 
zelené a pod nimi bude moře kopretin. 

Náš osadní hospodář má bídu a pošla mu kráva. 
Všichni chalupníci mají bídu jako dělníci města. 

Nebuď zasněná, kamarádko, že je podzim. I jim všem * 
vzejde jaro až si podají ruce přes ty kopce proti těm, 
jež se zimy nebojí. 

A pod námi běží řeka tam, kde zapadá slunce, mizí za 
vrchem od něhož přichází bouře. 

Pak bude jaro, děvče, a tvoje dítě si bude hrát v moři 
kopretin. 

S v o b o d n ě . 

€ e ! o s t á t n ! s ! e z í n a v ž e t h 

o s a d k o n á s e 2 1 . 

a 2 2 . M s t o p a d u . 

kamarádi fotoamatéri! 
Dostáváme denně do redakce spousty různých foto-

grafií z frampu. Hergot, kluci, nedělejte takové blbé 
skupinky a podobně! Neučte se od paďeurů d3!at různé 
„rodinné" snímky. Vždyf každ* z nás miadých kiuxů, 
trampů, jsme pln! pohybu. Proč neiošlete snímky na pří-
klad, jak stavíte stan, chatu, řežete, štípete dříví. Odna-
učte se čumět do aparátu! T a k o v é s n í m k y u m ! 
u d ě í a t k a ž d ý m a s t ň á k . Hledejte originality! A 
hlavně, každý dobrý snímek pošlete nebo doneste do 
redakce. Rudla. 

npsM tMMĚy 
0 !HMná ! ongMthQ DuMbox, 

m 1 7 8 -

ai 198 -
Jaroslav Bohata 

Proti Knížecí. 

^bíi 
Udejte čisto 

Táí poSton na dobirkn, vypjaeenS 
* nohy. 

D ď n M M n i e n á f s f v S a ř e z n i c t v í 

P r a ň a HarMn Palackého 63 

MHcpSípaMMtw 
a honsírvu íson 



V poslední chvíli se dovídáme smutnou zprávu, že tragicky skonal náš starý kamárad 

VtašeHť 
administrátor „ T r a m p a " . Odešel navždy. Cest jeho památce. 

Sík i : 

Líbí se mi tramping. Je to krásné, mužné. Líbí se mi 
holky v kalhotech a drsní mužové z divočiny.. Mé roz-
hodnutí ie pevné — hned zítra si koupím „vohoz" (je to 
hezký slovo, tuh!e to říka! jeden tramp na Barrandově). 
Koupím si zrovna takový vohoz, jako mět ten tramp.  
Kanadky od Bati; jsou hezky vysoké a mají elegantní 
tvar. Krásné, žlutohnědé pumpky s velikými zelenými 
kostkami. Pro košili jsem se ještě nerozhodí. Stůňu na 
takovou tmavomodrou nebo tmavočervenou s veiikýtni 
bitými knoflíky, dvouřadovou. B!bé je, že už se nenosí 
ty kostkované. Na těhle šedivých nikdo ani nepozná, že 
jsi trampem! Přes tuhle košili si pak navlíknu tričko 
Williams. Mám vyhlédnuto jedno krásně oranžové s čer-
veným lemováním, a!e zrovna včera jsem čet inserát 
jednoho sportovního obchodu: „Kamarádi, navštivte mě, 
prodávám williamsy čtyř- až osmibarevné, již od 9 Kč." 
Ten osmibarevný jsem ještě u nikoho nevidě), by!o by 
to originelní. Pak si opatřím lumberjack, nebo krátký 
celfáček, na jehož kapsy a všecky švy by mi maminka 
našita kusy kožešin z límce tatínkova starého zimníku. 
Teď něco na htavu. Nosí se kloboučky a čepičky různých 
tvarů, vyřezávané a vystřihované ze starších obyčejných 
civiiních klobouků. Zastrčím-li do něj několik delších 
pestře zbarvených brk a kolem dokola zapíchám dosta-
tečný počet různých odznaků, nabudou opravdu nošení 
schopnou trampskou pohlavní pokrývku. (Ten výraz jsem 
taky slyše! od trampa.) Také vkusně se na hlavě vyjí-
mají čapky, které se v poslední době objevily za výklady 
obchodů trampskými potřebami. Jsou to lodičky tvaru 
savoyék, ale krásně barevně kombinované. Taková če-
pička je na příklad jasně červeriá, se svěže zeleným 
lemováním. Vpravo vpředu je bílý štítek, žlutě ovroubený, 
s modrým nápisem ..Tramping Čap". A celá ta barevná 
nádhera stojí pár korunek a máš na sobě něco opravdu 
vkusného a hlavně trampského, protože už podle toho 
nápisu na ní každý vidí, že nejsi kašpar, nýbrž tramp.  
Kolem krku uvážu pestrý šátek, nejlépe červený. Není 
to frajeřina, je to k vůli nachlazení. Teď opasek. Vhodné 
jsou opasky od sokolských dorosteneckých krojů. Jsou 
hezky široké, z hnědočervené kůže neb tvrdého papíru, 
lesklé, s krásnými zlatými cvočky a mnoha účelnými 
přeskami. Je to kanadské! Načež vrazím-li si ruce do 
kapes, naučím-li se kouřit z námořnické lulky, plivat skrz 

zuby, proklínat a mluvit hrdelním hlasem, ďokáži-H 
třísnout podkovou kanadky o chodník, až vylítne jiskra^ 
jsem opravdu drsným seveřanem, kanaďanem, trampem. 
Málem bych zapomněl: koupím si kytaru. Kytara se dnes 
nosí. Koupím si hawaiskou, je to interesantní a exotickém 

Pak si dám jméno. Nevím ještě jaké. Hezké ie Wi!-
liam O'Ratckliífe, Vyvrženec Neznámých Dálek, Toulavý; 
Vlk, Tulák Ztracených Dálav, nebo Krvavý Bil!. No, uvi-
dím, něco si vyberu. Teď zbývá uvědomit svět o svč 
existenci. Napíši do „Trampa" třeba tohle: „Tobě, Čer^j 
vený Orle z osady „U tří vyžraných chlebníků". Díky; 
za baštu a chrápandu, mohutný Äňoj řve Toulavý (Billy. 
na příklad)!" — Nebo stačí: „Díky za vyžírandu, do 
paďourů hej rup!" Místo mohutného Ahoj se může použiti 
tygři Ahoj, hurónské Ahoj, nebo obrátit to a zavolat mu; 
„hurónské a tygří joha a do paďourů hej šoust!" Místo,' 
paďour můžeš použít novotvar paďas, místo trampa.; 
slovo trampíř. No, to jsou už maličkosti a přijde na.' 
osobní vkus! Ale tím nesmí být vyčerpána moje llte< 
rámí činnost. Pohádám se s někým, i je nutno, abych'] 
honem napsal: „Tobě, Manahykyrikikine! Js! zrádce ä j 
trampská krysa, prokouk jsem tě hned, když jsi otevře!: 
svá proklatá ústa. Viděl jsem, co v tobě je, jsi lhář,} 
vyžírka, před kterým varuji všecky dobré kluky! Vzpo-' 
meň si, cos říkal tehdy, když . . . atd. Nevkroč nikdy;j 
přede mě, sic poznáš, jak nakládáme se zrádci a rene-. 
gáty! Ahoj, Joe Vyvrženec!" — Načež on odpoví: „Tobě,j 
zrádče Joe! Není pravda, že jsem krysou, nýbrž všichni! 
vědí, že ty jsi krysou a zrádcem, podlým ničemou, od-' 
padlíkem, renegátem, který . . . atd. Ahoj!" — Bude 
následovat moje odpověď: „Tobě . . . lidé slušní málo 
kušní . . . atd!" On si to přirozeně nenechá líbit —i 
pokračuje se vesele. : 

Celá trampská veřejnost se o mě začne zajímat, stanu 
se všeobecně známým a oblíbeným. Ani nevíte, jak' 
trampy zajímají tyhle spory mezi dvěma kluky. Každý; 
netrpělivě čeká na nové číslo, aby si přečetl, proč teň; 
Manahykyrikikin je krysa — jiného nic v „Trampu" 
nikdo nečte, než tyhle pohrůžky a nadávky. Je tol 
opravdu trampské, nuže, pokračujeme pořád, stoupne tím; 
úroveň a oblíbenost časopisu . . . Naše heslo — patnáct 
výhrůžnejch dopisů v každým čísle! 

T R A M P S K Y A L M A N A C H 
vyjde 21. Hstopadu. Z obsahu: E. E. Kisch, Jules O b j e d n á 

Rivet, R. Rent), Franta Šerii, Géza Včetička, írčan, Zašiete mi ihned po vyjití trampský AlmanacK, 

Standa Derviš, Ančik a j. Peníze zasílám poukázkou (nebo zašlu složenkoojtj 

Chcete jej dostat za pouhých Kč 5.—? Zašiete je Jméno: - - ..— 

ihned. Po vydáni cena Kč 7.—. Bydliště: - - -

Odstřihněte! (Co se nehodí, škrtněte!) 



r u d a n o v á k : 

MANIFEST 
At 
Prázdná isou stova 
Jen s!ova 
O 
Slovech 
Ah — Hračka jen k potěše mrtvých, jež padti ve vátce — 
Pováice — 
K čemu nám togiky 
Smějme se smíchem absurdních vět 
Vždyf je touměn í 
Když rým ie tak vzácný v chaosu světové krise. 
Čekáme na rytmus zkázy — 

*— O vších a štěnících třeba napište báseň 
Čeká to na vás 
Osvobození 
Básnici 
D!ouho dost isme se páttat! s hvězdami a 
Jestiiže dá! chcete s nim! se maziit 
Svažte je alespoň 
Výkřikem 
Něčím víc chtějme být ve světě 
Než pouhými otroky 
Krásy 
Krása !e probténem spoiečnosti nechť 
Zemrou a zešíH zeieným hněvem 
Na věky prokletí čarostřelci — 

t— Nuže 
Pak smísíme sp<Mu barvy prostor a zvuky 
V synthesu chaosu a 
Mramor 
Vítězství 
Jenž padne nám na hruď a rozdrtí 
Vzdechy 
Když smíchem se ve smíchu opřeme zády 
O stromy naděií až příliš rudých 
Pod tíhou ovoce ! když nám rozbije htavy 
Ktesneme rád! -

— Tak slova 
O 
Slovech 
Hračkou se zdají jsme děti jen 
V továrnách dělnic! 
Bojují kladivem 
Za sebe 
Za nás 
Též 
Vítězně vyzvednem 
Nad krásu 

A my bychom mčH být diváky jen —? 
Zavraždit morálku morálkou zkroucených slov 
Do čtvrté dimense promítnout krásu 
Až úděs nepřátel ustrae údivem 
Svého tvůrce když nepozná bůh 
Hron v karty červené eso v sázce ie život sám — šípy 
Jsou trumf a 
Cestou necestou třeba tísněn! pokřikem 
Krásu 

Vzhledem k četným dotazům sdělujeme, že písnička 
Gézy, „Na můstku kapitán", opěvuje dolní část Václav-
ského náměstí, tak zvanou „Na Můstku", aby se snad 
někdo omylem nedomníval, že se jedná o kapitánský 
můstek. Pod slovem „kapitán" rozumějte obyčejného 
chlupáče. 

Mě! študák v sešitě ubohej piják. ! rozkati! se próía 
strašně a na ten hadr mu napsa!: „Piják?" 

Študák nic, a když próla dostal zase sešity, bylo na 
tom pijáku připsaný: „Prosim né, abstinent." Čtverec. 

j e s o s : 

břicho ulice 
Hrrrr. Náruče piakátů, zafaté pěsti, tramway, vříská 

auto, pár okamžiků. Nároží Terronské a Zeměpisného 
ústavu. Prudkým smykem zaboří se autobus do těia 
dítěte. Z htavy vytéká krev do prachu, nohy se strhnou 
v křeči a je konec. Pytte, poticajti, )idt. — 

Pyte! visí nad mrtvým dítětem. Matka omdtévá 
někde při postuze. Snad se ji udětaio těhotné nevolno, 
snad cítí, že republika právě ztratita jednoho občana 
na tom rohu. Psi se kotem sebe vrni, očichávají. Frajer 
se zavěsí do svisié ruky hotky a kráčejí pryč. Tam již 
skřípe zámek, za chvíii se stahují roiety a gramofon 
ztřeštěně vrčí do uiice. Baba šušká něco služce, která 
se přecpata asi bramborů. Záchrana ambuiance roz-
pitvata dav a pytet vhozen do kiece. 

Hů-hů-vrrr-hů! Eiegantní iimusina !etí po uiici Prach 
za ní hvízdá si v křečích. U votantu paní, barvená noč-
ním světiem, vráží do uiice. Snad se jí zdá, že vůně 
uiice není příiiš dobře retušována koiínskou vodičkou. 
Jede jistě na výiet, aie ten muž jistě není jejím mužem. 
Prekiouznou uiici, zamíří ven — ven do poesie světa. 
A tam zastaví se jako břehy v rákosí, měkce, barevný 
automobil. 

Lampiony. Stotky se hromadí v hotelu jako miéko 
na podnose. Ta paní se barví mírně, snad proto, že 
příiiš matování nerozumí. V hoteiu čísio třináct se však 
vktíži marná únava uiice. Jakoby máma nad rejžákem 
u vody se špínou omdieia. Horký vzduch za roietami 
kvasí a špihá se marně k rámům. 

Ach, Atfréde — peřiny se sttačiiy do rohu. Jazz-band 
dosud vříská, jakoby udávat takt tomu němému, po-
chybovačném prostoru. Skutečně udátosti jsou siiné. 
Umdtety pohyby, svět se zahatil v horký žvanec a 
pekto staroby zviktato prostředí. Ano — Aifréde, udá-
tosti byty sitné, dovot, abych omdteta jako poctivá a 
pořádná žena. 

Čtyři hodiny ráno. Ani barvy neudětaiy z paničky 
nic více, než-ti mrtvotu. Btedá, usínající a Atfrěd, teti 
divný mitovník, kroutí votantem tak nazdařbůh. Hů-hů 
rychie — hí —! Vítr se žene do uhtopříčny, patníky 
svítí do zkrvavělých očí. Hů-hů Prudkým smykem za-
řezává se auto do prachu Terronskě utice. Na štěstí 
děti tak brzy nevstávají. 

Je pohřeb. Pár tidí jde za rakví z márnice. Jen 
matka někde v zastrčeném skiípku svíjí se v porodních 
bolestech. Je hezká, a snad chodita k Atírédovi postu-
hovat. Snad její dítě se mu, až ho někde potká na uiici 
s timusinou a paní jeho přítete postaví do cesty a měk-
kými ručičkami bude tteskat. A nezabrzdí-ti včas, pak 
jistě ona paní, barvená nočním světtem, zahtédne i pytet, 
shtuk tidí a snad pak někde v hotetu prohtásí: Atfréde, 
dnešní udátosti byty příiiš sitné, dovot, abych smítá 
omdtít. 

Břicho utice ztěhotněto. Paní jsou krásné, věrné a 
miié. Případ ten nebýt vyiepen v ptakátech, nebýt im-
provisován s chutí, by! jen živen hořkým soucitem. 
Atfrédové znají dobře rozdíiy žen, vědí dobře, proč 
paničky jezdí do přírody autem a proč je možno chu-
dou posiuhovačku znásitnit v pokoji. V uiici protéká 
kořatka duší, snad se břicho opojí tím nastádiým iihem 
tempa, s n a d p ř e h t é d n e m e to, co b y c h o m 
m ě t i v i d ě t i a zahiédneme něco, datekc bezvýznam-
nějšího 

Objednej písničku 

„Na můstku kapitán" 
než bude rozebrána! Stojí pouze 1.80 Kč. 



Pacifik duní, v první třídě rych-
Bku sedí On a Ona. On známý mi-
nistr, ona jeho choť, která jej vždy 
na cestách doprovází. 

Monotonní nárazy tam — ta ta 
přeruší ona: „Zdá se milý, že jsi 
ichtěl jiti na velkou stranu?" 

A on nevrle odpovídá: 
„Až ve Stříbře, miláčku!" 
Ažin (z románů Šejdrem, díl I .) 

KANADY LYŽAŘSKÉ 
BRUSLARSKE - SPORTOVNÍ 

OBUV 
FRAMTMEK PROVAZNÍK 

nás tup te 

M í r . P f o t h á z k a , 
M!adá Bo!es!av, Pražská Brána 109 

Obav vesměs fMČň! pfáee. 

„Ne íe J , Af organe, š^o^í o/asřně 

ř e n í ? " 

„ T o m á š , r ů z n ý . J á b o u ř í m 

ce í e j i : t?oŕ , a s em / u r ř z J r a o e / , a m ů / 

&rácAa v á ó e c n e ^ o u ř í f a z e m ř e í oeřmt 

m í a í f e j . " 

„Afe tfŕ. A yíz^ sŕare/ 

^ O ^ r o t í M e p ů í p á ř a m ě s í c e . " 

Posílejte obrázky a fóry 

k celostátní slezine trampů 
mtmtwi i m'ini'H mimx 

o b r a c e n á ! t t c t e 

Byía /eďaoa /ív/aa Aíoapa AofŔa. Ceřý veéer vyáržeía 
seďčŕ v parAa ae&o ^ Aospoířě ve spa/ečaos/ř aéčoK&a 
^rawps&ýcA AřaM, posfOMcAaýic z&ožaé yeýícA &ezs/a-
rosrné písaíč^y. V 'ie^č/i večer /ezďŕľa Rrá/ií&a. 

pořo/a v MízAosŕí vesele se ?ran:pá vra-
ec/a se nešŕasŕné/sí, než třříve. že se cArnň 
tříva/ aa šíěsri; zŔraŕ/M, /aaďa/ Pozáě/Y zacía řaAy ,.</é-
/a f í/o /ra/apsAéAo Ksra. Psa/a /a/a a&rečeaé povMáai 
o své Msce Á /esa a oAn/čAa, o své nesplněné /oáze... 

PŕŕšZo /é/o, s/aaee vo/a/o Aaží/ý ďea /iřasí/ěy; o va 
/něs/é /o ďas/ío. 7*a A'/era jt Aažďoa 
so&o/a váza/a aoAy, a š/a ven — í/o své/a. KaporZ/va. 
veaAa, Me /e všecko s%a/eěné, &ez /a/ešaýcA asa:ěvd, 
ya^o &y s a/ spaá/a všec&a /a sen/áaea/a/r/a, ^erá /i 
v mésrě přepoířáva/a, a z A/oapé Ao/&y se po;aa/a s/á-
va/a /ra?ap%a. aa /aés/o ŕ aa prácí a žřía /en 
pří/on;aos/í, pozíaceaé s/aaeea:. /tře /éro pře&éA/o a /o 
s/aaee, A/eré pre</ aeáávaea: MAa/o AorAým! po//&Ay, 
áaes yt cAMné zvés/ovařo, že je pnďzrm a že ne ven oď 
ěaa</ra ž:v ye č/ovéA. 

4 /HÁ; zas yeďnoAo áeš/ívéAo í/ae spařrííy y/ /esM% 
eAoáa/Ay Pro/i.v. AíaoAo /éeA eAoďa/Aa pře&éA/a sem a 
/aa:, aíe práef aeseAřMÍa. /aAo^.v přeď rýďaem aa ai 
výprose/. Byďíeía za/;az a zaá/aé žá&y, /e/era /[' přř/aía 
áoce/a ^aa:aráďs&y. /Va nešíésí: /a Aomaráá^a měía 
dmaácr/io, /ea:až /aaM aoc/eža/ce „aeseáé/a". /eďnoňo 
pošmoa/-aéňo fv Praze /soa výAraf/aě /í/ra po-
šmoaraá^ ďosrařa ďopís, že oa, paa ďomacf, 
ae/rpí žáďaé paáaá/ea:aiAy a ;Me?eňáře. -— Co íeď?. 
Se&ra?y se o&é a zaAá;:íy aovoa Aoa&a za ?a:sřea!. Prošíy 
spaas/y příjeařaé vy^opeajřeň /joaccMří, v n:cAž vesmés 
avi^a/o zřwor/M a íňosreyaé za/sýváa: ňíavy říasřéAo páaa 
ae&o rážoHcí síeěay. /4ž Aaaečaě v ýeďné soaAro/aé čoa-
eeMří aa&M/a /':' žáďa/:c za aě ďvacef 
/(č a ďvé zápřsaéAa. V Aapse měía ďvarerseďa: Za-
přaMa a rázařa se. My /;asíoapf/. /tž v sa&ora. 
zaěřa odpověď Byfa ářerĵ  a z&y/a pér Aoran. —! 

. . . Íacre. 

pro veSkerý sport, jako kanaaky , !ysawy, bynstař-
ské, eío boxu , íretry, kopa tky a modern í o buv 
!a íakost i 
Vám dodá 

Při odvolání na teulo insert steva. 

Vyšehradská 
třída č. 4. 

5 



& o o o r u Č M g @ m e k n á k s g p M 
^--Skňrvrh životních a iiných potřeb Ústřední konsumcí a výrobní hpoicK 

BudoMtnost v PaľdMbštsgh. 

závéľem našž poxsmns pohárové soutčží 
Přihlížime-lt k začátkům našeho 

trampského sportu, zvláště pak foot-
ballu, maně vzpomínáme, že tak nějak 
podobně to začínaío v ..naší milené 
vlasti" s footballem vůbec. 

P r á v ě t ak j a k o dnes na osa-
dách, přinášeli tenkráte chudí kluci 
z továren, kanceláří a obchodů 
mnohdy poslední své krejcary, aby 
si zakoupili nějaké ty íootballové re-
kvisity, třeba starší, opravované, po-
trhané, jen aby se mohlo jedenáct 
chlapců do něčeho obléci, v čem by 
vypadali alespoň trochu jako footbal-
listi. jen aby si mohli zahráti proti 
soupeři. Často až směšné působilo 
mužstvo, jehož dobrá polovina hrála 
ve svých civilnich botkách, bez stui-
pen, v různobarevných trenýrkách a 
jedině co mohlo snad upozornit), že 
těch H chlapců tvoří celek, byty 
sweatry či košile, které s námahou 
se poštěstilo sehnat: ve stejných bar-
vách. Tenkráte se také kluci počali 
sdružovat! v kroužky, spolky a kluby 
a projevovali tak přirozenou lidskou 
touhu ttn snf^ľ !!'i<t!, touhu organi-
sova:; 

Až sem '.y St; Vbč X poctivost! 
a vůle proletárskych hochů, až potud 
rozhodovali si sami. 

P á n p a d o u r na scéně . Velká 
řada malých klubů, aniž by tušila, do-
rostla ve svém vývoji do nebezpeč-
ných rozměrů, svým původem a poč-
tem stávala se nebezpečnou „panu 
paďourovi". Tu bylo nutno rychle jed-
nati, aby se zvládla massa sportovců-
proletářů. Bylo nutno malé kluby na-
hnati do těsného rámce předpisů a 
nařízení, který vytvořil se v podobě 
žup a svazů, posléze asociace. V těch-
to ústředích a nižších svazcích nechal 
se pan paďour zastupovati těmi nei-
bohatšími kluby, které svou finanční 
mocí dostaly do svých rukou vedení. 
Získávací způsob moci je nám až pří-
liš dohře znám pod pojmem korup-
ce a j. 

J a k á b y l a č i n n o s t t ě c h t o 

Kama r ád i ! 

Lyže ia jakosti a provedení, 
e v n é. 

R. Sotňor, Turnew. 
tew!h 

ú s t ř e d í ? Vždy proti malým hospo-
dářsky slabým klubům. To se dělo 
ovšem chytře a z důvodů „vyšších 
zájmů" — zájmů nejbohatších klubů, 
které svá přání dle potřeby prosazo-
valy. Tresty určované pro malé kluby 
a jich hráče, byly vždy přisné a mu-
sili si je jak hráči tak i kluby plně 
odpykati. Jinak však se méřilo boha-
tým, velkým klubům a jich hráčům. 
Těm. bylo-li třeba, se trest prominul, 
případně proměnil v malou pokutu. 

Beztrestně se přihlíželo a přihlíží 
k tomu, jak velké kluby přetahují 
dobré hráče z malých, jak rozebírají 
celé jedenáctky a jak tím tyto malé 
kluby přivádějí do úplné zkázy. Co 
záleží bohatým na tom, že na před-
městí žili chudí kluci svůj kamarád-
ský, klubový život, který zničili zlá-
káním několika druhů penězi. Co na-
tom, že zaše! málo známý dělnický 
klub vytvořený s největší námahou, 
tím větší a cennější, že byla překo-
návána tvrdými dělnickými mozoly. 
Nad tím se cynické chamtivé kluby 
„pana paďoura" nepozastaví. Hlavní 
věc, že jejich stářím zmírající team 
dostane novou mladou krev v po-
době mladých zdravých proletářských 
borců, že zachrání na delší či kratší 
čas zájem klubových fanoušků a tím 
i svou bezednou kasu. 

S o u s t o , k t e r é se p ř e j e d í o. 
Pan paďour jako obratný obchodník 

využil plně touhu malých klubů po 
zápasení. Koupil pohár, předepsal 
povinnou účast. Malé kluby lačně po 
tomto soustu skočily a s povděkem 
kvitovaly, že se pro ně také něco 
dělá. Rok co rok nastupovaly k zápa-
sům o jedinečnou trofej. Během let 
však seznávaly, že rok co rok, téměř, 
nastupují do finále Sparta se Slavit a 
pozorovaly také, jak „počestné" spor-

l i r a m i M 
i A ieHH8M^MRM 

i n s g y w i H M 

tovní rubriky po dobu předběžných 
kol zpracovávají čtenáře a usměrňují 
jich zájem na „velký kšeft" — t. zv. 
finále. Shledaly, že slouží jen jako 
kulisy, jako úvod, který má při-
pravit! těžké zisky finalistům. Da-
ly najevo, že se jim „sousto" 
pana padoura přejedlo, že ne-
chtějí a nebudou se nechávati zne-
užívati pro jeho kasu. Po pohárové 
soutěži zjistily malé kluby, že vlastně 
tato slouží bohatým klobám za pře-
hlídku hráčského materiálu v malých 
klubech a často pocítily tčžké ztráty 
odchodem neMepších hráčů do před-
ních klubů. V posledních pohárech 
byla až příliš patrna nechuf malých 
klubů k účasti a aby se své povin-
nosti ohavily, vysílali k pohárovému 
zápasu své náhradní teamy. Přihléd-
neme-ii pak k samotnému pos!ednímu 
finále poháru, které mohlo s!oužiti ja-
ko ukázka, jak se iootball hráti nemá, 
jehož bilance, přeražená noha a řada 
vážných zranění rozhodně propagaci 
řootballu neprospěje, ukazuje kam 
dovede přivésti sport jen za ziskem 
idoucí „pan paďour" a vidíme i jeho 
blízkou chmurnou budoucnost. 

Pomoc z nouze . Zájem o ..náš" 
pohár odpadl nejen u malých klubů, 
ale i tnezt íootbaHovými fanoušky. 
Smutně vzpomínají páni pokladníci 
dvou velkých S.. krásných radost-
ných dnů, kde se pokladny v zápa-
sech o „náš" pohár jen plnily. To se, 
bohužel, již nevrátí. To jistě dobře 
vědí i vedoucí těchto klubů a řoot-
ballu vůbec a proto přišli s něčím 
„novým". Zakoupil se opětně pohár 
a oddržel krásné jméno: Středoevrop-
ský. O ten se bude bojovati s Maďa-
ry. Rakušany a j. a bude možno zmí-
rající zájem footballových fanoušků 
opříti o národní uvědom&ní a to jistě 
naším pokladnám prospěje. Je možno 
dobrý kasovní úspěch několikráte 
opakovati tím, že se sehraje několik 
zápasů o pohár nerozhodně. Aby se 
národní fandové udrželi v napětí a 

A . H A R T M A N , 

Pardub i ce , 

H o s p o d a „ U C á p a " . 

Spolková místnost, v ý b o r n é 
m e d t e š i c k é . 

6 


